П Р О Т О К О Л

заседания комиссии по противодействию незаконному обороту
промышленной продукции в Курской области

25.03.2025

г. Курск

                                                                                 №

Присутствовали:

председатель комиссии:

временно исполняющий обязанности
заместителя Губернатора Курской области

– Г.В. Бабаскин

члены комиссии:

председатель Курской областной Думы

– Ю.М. Амерев

исполняющий обязанности министра
промышленности, торговли и предпринимательства
Курской области

– А.В. Ветров

временно исполняющий обязанности министра
сельского хозяйства Курской области

– Н.А. Гончарова

руководитель Территориального органа
Росздравнадзора по Курской области

– В.В. Даниленко

начальник отдела государственного контроля,
надзора и охраны водных биологических ресурсов по
Курской и Орловской областям Московско-Окского
территориального управления Федерального
агентства по рыболовству

– С.В. Дегтярев

специалист Пограничного управления ФСБ России
по Курской области

– М.Ю. Загулин

 [REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]

временно исполняющий обязанности министра
информации и общественных коммуникаций
Курской области

– М.А. Шумаков

федеральный инспектор по Курской области
аппарата полномочного представителя Президента
Российской Федерации в ЦФО

– А.В. Иванов

заместитель начальника инспекции по Белгородской
и Курской областям Центрального межрегионального
территориального управления Федерального
агентства по техническому регулированию и
метрологии

– В.Н. Казимиров

руководитель Управления Роспотребнадзора по
Курской области

– О.Д. Климушин

заместитель начальника УЭБиПК УМВД России по
Курской области

– А.И. Козловский

начальник отдела УФСБ России по Курской области

–

А.А. Коноплев

руководитель УФНС России по Курской области

– А.Н. Петропольская

временно исполняющий обязанности министра
правового обеспечения Курской области

– Н.Е. Суходольская

заместитель начальника Курской таможни

– М.Е. Тихомиров

руководитель Управления Россельхознадзора по
Орловской и Курской областям

– Е.С. Чёрный

I. О контроле за оборотом товаров, подлежащих обязательной
маркировке средствами идентификации

_________________________________________________________________
(О.Д. Климушин, М.Е. Тихомиров, Н.А. Гончарова, А.В. Ветров)

Принять к сведению информацию руководителя Управления

Роспотребнадзора по Курской области О.Д. Климушина, заместителя начальника
Курской таможни М.Е. Тихомирова, временно исполняющего обязанности
министра сельского хозяйства Курской области Н.А. Гончаровой, исполняющего
обязанности министра промышленности, торговли и предпринимательства
Курской области А.В. Ветрова.

Решили:
1. В целях дальнейшего развития межведомственного взаимодействия в части

выявления и пресечения незаконного производства и оборота товаров без средств
идентификации на территории Курской области рекомендовать Курской таможне,
Управлению МВД России по Курской области, Управлению ФНС России по
Курской области, Управлению Роспотребнадзора по Курской области обеспечить
оперативный обмен информацией о фактах выявления правонарушений в данной
сфере.

Срок: постоянно.
2. Рекомендовать Министерству промышленности, торговли и

предпринимательства Курской области оказывать содействие администрациям
муниципальных районов и городских округов Курской области,
предпринимательскому сообществу Курской области, общественным
организациям по защите прав потребителей в части разъяснений требований
законодательства в сфере обязательной маркировки товаров средствами
идентификации.

Срок: постоянно.
3. Рекомендовать Курской таможне, Управлению МВД России по Курской

области, Управлению ФНС России по Курской области, Управлению
Роспотребнадзора по Курской области, Министерству промышленности, торговли
и предпринимательства Курской области, администрациям муниципальных
районов и городских округов Курской области обеспечить систематическое
освещение результатов контроля, разъяснений требований законодательства в
сфере производства и оборота товаров, подлежащих маркировке средствами
идентификации на территории Курской области, в средствах массовой информации
и на своих официальных Интернет-сайтах.

Срок: постоянно.
4. Рекомендовать Министерству информации и общественных коммуникаций

Курской области оказывать содействие в публикации результатов контроля,
разъяснений населению и предпринимательскому сообществу требований
законодательства в сфере производства и оборота товаров, подлежащих
маркировке средствами идентификации на территории Курской области, в
средствах массовой информации.

Срок: постоянно.
5. Управлению Роспотребнадзора по Курской области продолжить

дальнейшее взаимодействие с Прокуратурой Курской области с целью выявления
продукции, запрещенной к ввозу на территорию Российской Федерации.

Срок: постоянно.

ГОЛОСОВАЛИ:
за – 16 чел.; против – 0 чел.; воздержались – 0 чел.

II. О мерах в части выявления и пресечения случаев торговли в сети
«Интернет» контрафактными лекарственными препаратами для

ветеринарного применения или торговли ветеринарными препаратами в
отсутствие лицензии на фармацевтическую деятельность,
а также кормами для животных, запрещенными к ввозу

на территорию Российской Федерации
__________________________________________________________________

(Е.С. Чёрный)

Принять к сведению информацию руководителя Управления
Россельхознадзора по Орловской и Курской областям Е.С. Чёрного.

Решили:
1. Управлению Россельхознадзора по Орловской и Курской областям

продолжить работу по выявлению и пресечению случаев торговли в сети
«Интернет» контрафактными лекарственными препаратами для ветеринарного
применения или торговли ветеринарными препаратами при отсутствии лицензии
на фармацевтическую деятельность, а также кормами для животных,
запрещёнными к ввозу на территорию Российской Федерации.

Срок: постоянно.
2. Комитету ветеринарии Курской области в связи с регулярным выявлением

в мясной и молочной продукции курских производителей остаточного количества
ветеринарных препаратов усилить контроль за достоверным внесением в систему
ФГИС «Меркурий» сведений о применении ветеринарных препаратов в
животноводческих хозяйствах региона при производстве продукции.

Срок: ежеквартально.
3. Рекомендовать членам комиссии строго исполнять протокольные решения

заседаний комиссий по противодействию незаконному обороту промышленной
продукции в Курской области и соблюдать сроки их исполнения.

Срок: постоянно.

ГОЛОСОВАЛИ:
за – 16 чел.; против – 0 чел.; воздержались – 0 чел.

Временно
исполняющий
обязанности
заместителя
Губернатора
Курской области

Г.В. Бабаскин

[SIGNERSTAMP1]